and your eyes have seen what I have done in vestri quae feci in Aegypto, et habitastis in Egypt: and you dwelt in the wilderness a long solitudine in diebus multis. season.

**8.** And I brought you into the land of the Amorites, which dwelt on the other side Jordan; and they fought with you: and I gave them into your hand, that you might possess their land; and I destroyed them from before you.

**8.** Postea adduxi vos ad terram Aemorrhaei habitantis trans Jordanem: praeliatique sunt vobiscum, et tradidi eos in manum vestram: possedistisque terram eorum, ac delevi eos a facie vestra.

**9.** Then Balak the son of Zippor, king of Moab, arose and warred against Israel, and sent and called Balaam the son of Beor to curse you:

**9.** Surrexit autem Balac filius Sippor rex Moab, et praeliatis est cum Israel: misitque et vocavit Bileam filium Beor, ut malediceret vobis:

**10.** But I would not hearken unto Balaam; therefore he blessed you still: so I delivered you out of his hand.

**10.** Et nolui audire Bileam, sed benedixi benedicendo vobis, et liberavi vos e manu ejus.

**11.** And you went over Jordan, and came unto Jericho: and the men of Jericho fought against you, the Amorites, and the Perizzites, and the Canaanites, and the Hittites, and the Girgashites, and the Hivites, and the Jebusites; and I delivered them into your hand.

**11.** Transistisque Jordanem, et venistis ad Jericho: pugnaveruntque contra vos viri Jericho, et Perizaeus, et Chananaeus, et Hittaus, et Girgasaeus, et Hivaeus, et Jebusaeus: tradidique eos in manum vestram.

**12.** And I sent the hornet before you, which drave them out from before you, *even* the two kings of the Amorites; *but* not with thy sword, nor with thy bow.

**12.** Et misit ante vos crabrones, qui even eos a facie vestra duos reges expulerunt: *sed* non gladio tuo, nec arcu tuo.

**13.** And I have given you a land for which you did not labor, and cities which you built not, and you dwell in them; of the vineyards and oliveyards which you planted not do you eat.

**13.** Deditque vobis terram in qua non laborastis, et urbes quas non aedificastis, et vineas et oliveta quae non plantastis, comedetis.

**14.** Now therefore fear the LORD, and serve him in sincerity and in truth: and put away the gods which your fathers served on the other side of the flood, and in Egypt; and serve you the LORD.

**14.** Nunc ergo timete Jehovam, et servite ei in perfectione, et veritate, et auferte deos quibus patres vestri trans flumen, et in Aegypto, et servite Jehovae.